
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053000215

215

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.077703/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada em
promoção de eventos para prestação de serviços de decoração, show pirotécnico,
cerimonial e organização, arbitragem e coordenação técnica, locação, montagem e
operação de som, equipamentos de infraestrutura e serviço de assistência médica (com
ambulância tipo UTI móvel), visando a promoção e a realização dos Jogos Universitários da
Universidade Federal do Amazonas, sob supervisão da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas/PROGESP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 30/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00024-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 29/05/2019) 154039-00001-2019NE000278
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531004908201827. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
material permanente (Nobreaks), tendo por objetivo o atendimento das necessidades do
Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV/AM, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Termo de Referência, para o período de 12 meses.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 30/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Tomás de Vila Nova Nº 04, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00031-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/06/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 28/05/2019) 150224-15256-2019NE000201

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531.004046/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente (microscópios).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/05/2019 das
08h00 às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00033-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/06/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/05/2019) 150224-15256-2019NE000201

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531.005331/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo (óleo diesel).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/05/2019 das
08h00 às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00043-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/05/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 23106018232201526.
PREGÃO SISPP Nº 55/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 72620735000129. Contratado : AGIL SERVICOS ESPECIAIS LTDA -.Objeto:
Promover a prorrogação do contrato n.025/2016 por mais um período de 12 (doze) meses
acontar do dia 14 de maio de 2019. Fundamento Legal: Art. 57, inciso ll da Lei n.8666/93.
Vigência: 14/05/2019 a 14/05/2020. Valor Total: R$2.925.609,12. Fonte: 8100000000 -
2019NE800640. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 154040-15257-2019NE800640

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo: 23106.054000/2019-65.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (FUB), CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e
Universidade Maria Curie-Sklodowska - Polônia.
Objetivo: Regular a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 21/05/2019.
Vigência: de 21/05/2019 a 21/05/2024.
Márcia Abrahão Moura, Presidente da FUB e Stanislaw Michalowski, Reitor da Universidade
Maria Curie-Sklodowska.

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 604/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo - Processo: 23106.012698/2016-07.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.379.172/0001-18) e a
empresa Logpress Soluções Gráficas Ltda (CNPJ nº 28.026.777/0001-44).
Objetivo: alterar os itens 1.1 da CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO e 2.2 da CLÁUSULA
SEGUNDA - DA REMUNERAÇÃO PELO USO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, ambos do
Contrato de Concessão de Uso de Área nº 604/2016 celebrado em 16 de maio de
2016.
Assinatura: 28/05/2019.
A Senhora Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora do CDT) e o Senhor Romeu José de
Oliveira Junior (Representante da Logpress Soluções Gráficas).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 244, DE 29 DE MAIO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 244/2019
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 154
publicado no DOU de 27/03/2019 / Unidade Acadêmica: Faculdade de Medicina/ Área:
Hematologia / Candidatos Aprovados: 1. Luis Klaus Alves da Rocha.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000371201955.
INEXIGIBILIDADE Nº 29/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -

UFABC. CNPJ Contratado: 10315821000170. Contratado : ROBERTO GIANNICHI FILHO -
.Objeto: Aquisição de Flocos de Pinus para animais dos Biotérios. Fundamento Legal: Lei
8666/93, LC 123/06, Decretos 3722/01 e 8538/15. Vigência: 30/05/2019 a 31/12/2019.
Valor Total: R$10.530,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800149. Data de Assinatura:
29/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000603201975 . Objeto: Aquisição, por importação direta, de um
conjunto de insumos para pesquisa com a técnica NIRS. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Importação de insumos destinados à pesquisa e desenvolvimento. Declaração de Dispensa
em 29/05/2019. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-reitora Adjunta de Administração.
Ratificação em 29/05/2019. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de
Administração. Valor Global: R$ 52.355,16. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro BRAIN
SUPPORT CORPORATION.

(SIDEC - 29/05/2019) 154503-26352-2019NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000422201949. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de subscrição de acesso Web a banco de imagens eletrônicas e vetores para
Ilustração.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/05/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00026-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 30/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Demais informações disponíveis no sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/05/2019) 154503-26352-2019NE800068

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019
Processo nº 23006.000258/2019-70. A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06, torna público
os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 010/2019, que tem por
objeto a eventual aquisição de materiais diversos para atender as necessidades da
UFABC. Ata nº 011/2019 - COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA (CNPJ:
11.186.469/0001-83) - Item 05 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 8.397,90.
Ata nº 012/2019 - BRASIDAS EIRELI (CNPJ: 20.483.193/0001-96) - Item 04 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 3.771,00. Ata nº 013/2019 - KAREN FRANCIELY BRITO
DE LIMA SOUZA 41846375827 (CNPJ: 29.760.555/0001-13) - Itens 02 e 03 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 64.460,00. Ata nº 014/2019 - CELI PRODUTOS DE AÇO
LTDA (CNPJ: 81.340.960/0001-00) - Item 01 - Valor total registrado para o fornecedor:
R$ 6.300,00. Data de assinatura: 14.05.2019. Vigência: 21.05.2019 até 21.05.2020. Os
preços registrados serão publicados no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
- UFAC E A FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA NO ACRE-FUNDAPE.
O presente instrumento tem por objeto a conjugação de esforços para assumir as despesas
de manutenção e abastecimento do veículo automotor Pick-up Cabine dupla, placas: QLU
6710; Chassi 93xxnkb8tfcc04609; Triton, cor branco; fabricação 2014; modelo 2015.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 17 de novembro de 2019.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.008939/2019-48.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO Nº 05/2018 DO CONVÊNIO Nº 07/2014,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E A FUNDAÇÃO DE
APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO ACRE
- FUNDAPE.
DO OBJETO
O presente Convênio tem por objeto prorrogar a vigência por 07 (sete) meses o convênio
nº 07/2014.
DA VIGÊNCIA
O presente Convênio terá vigência a partir de 05/12/2018, até o dia 05/07/2019.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.020845/2013-51.
DAT Rio Branco - Acre, 30 de maio de 2019.

EDITAL DE 20 DE MAIO DE 2019
ADENDO Nº 4 AO EDITAL Nº 53/2018-PROGRAD

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC) torna público o Adendo n° 04 ao Edital
nº 53/2018 - PROGRAD, que altera os itens 11.1, 11.3 e 11.4 do referido Edital, conforme
segue:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-30T01:09:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




